416—561. *Athamas et Ino.] Auctor*
fab. Pherecydes, quanquam Hom. jam
Od. E. 333 sqq. eam attigit. Tum
Tragici eandem certatim tractarunt,
Æschylus in Semele, Sophocles in Ino
et in Atham. Euripides in Ino, cujus
fragmenta restant. E mythicis eam
repetierunt Hygin. fab. 1. 2. 4 ;
Apollod. I. ix. 2 ; III. iv. 3. His
adde Pausan. Attic. p. 108. qui Atha-
manta narrat vel ira incensum, vel
furore correptum in suos sævisse. Me-
morant eam etiam Scholiastæ Pindari
Argum. Isthm. Apollonii, iii. 1239 ;
Lycophr. 229. Sed in multis ejus
partibus auctores variant. Noster in
hoc tractando mytho ingenium et
inventionem satis nobis approbavit.
Eandem Noster, et Fast. vi. 485
sqq. ; sed ex parte aliter retulit.
Memorable, celebre. Celebrabatur
Bacchus sermonibus omnium. Novi.
Vide ad iii. 520. Matertera, Ino,

Semeles soror et conjux Athamantis.
Vires, potentia, quam declaraverat
puniendis suis contemptoribus. Illas
vires Ino maxime narrat, quia hoc suo
alumno (iii. 313.) superbiebat. Sor-
res, Agave, Autonoe, Semele, omnes
calamitatibus notabiles.

420. *Aspicit hanc, etc.] Ad Juno-*
nis iram rem refert etiam Apollod.
nempe quia Bacchum educaverat Ino.
Conf. Fast. d. 1. Hic alia modo causa
addita. Quam illa ira et altius repe-
tenda, iii. 258. Jovem contra sub-
stituit Hygin. fab. 2. Aspicit: gra-
vius, ii. 470: Obvertit sævam cum
lumine mentem. Sublimes animi, su-
perbia. Claudian. xx. 101. sublimes
mole, fastu inflati. Superbos sæpe de-
bellant Dii in mythis.

422. *Nec tulit, et secum, etc.] De*
soliloquio tali vide ad iii. 262. ubi
simile, quod conferas. Expressit hoc
quoque Virgil. Æneid. i. 39 sqq. ;
vii. 286—403: priore loco, Pallasne
exurere classem Argivum—potuit ; Ast
ego, quæ Divum incedo regina, etc.
posteriore, Mars perdere gentem Ini-
manem Lapithum valuit ; Ast ego
magna Jovis conjux, etc. Sed h. 1.

Vertere Mæonios pelagoque immergere nautas,
 Et laceranda suæ nati dare viscera matri,
 Et triplices operire novis Minyeïdas alis : 425
 Nil poterit Juno, nisi inultos flere dolores ?
 Idque mihi satis est? hæc una potentia nostra est ?
 Ipse docet, quid agam ; fas est et ab hoste doceri ;
 Quidque furor valeat, Penthea cæde satisque
 Ac super ostendit : cur non stimuletur, eatque 450
 Per cognata suis exempla furoribus Ino ?”

Est via declivis, funesta nubila taxo ;
 Ducit ad infernas per muta silentia sedes.
 Styx nebulas exhalat iners ; umbræque recentes

commode et graviter Bacchi, de *pellice* nati et *novi* Dei, potentiam secum comparat. Etiam sqq. personæ et tempori accommodata sunt. *Mæonios*. iii. 583. *Viscera*, carnes, corpus. iii. 711 sqq. Sed formula *operire novis alis* non satis convenire videtur iratæ. Gravius res exprimenda fuisset. *Juno* cum vi ; involvit enim ea, quæ iii. 265 sqq. diserte addita sunt. Acerbe *nisi inultos flere dolores*.

430. *Ire per exempla*, idem pati aut facere, quod alii. A. A. iii. 87 : *Ite per exemplum, genus o mortale, Deorum*, imitamini Deas. II. Trist. 168 : *Per tua perque sui facta parentis eant, æmulentur facta*. V. Trist. iii. 27 : *Me quoque, si fas est exemplis ire Deorum* (idem pati,) *Ferrea sors premit*. Quamquam *exemplum* interdum et pro supplicio ponitur. Phædr. III. vi. 20 : *Iustoque vindicavit exemplo impetum* ; nempe quia pœna propter exemplum est necessaria. Gell. N. A. vi. 14.

432. *Est via declivis*, etc.] *Juno*, ut ii. 509. auxilii petendi causa in æquora, sic nunc ad inferos descendit. Sedebat enim ei tunc quoque sententia : Superos si flectere nequeo, Acheronta movebo. Voluisse autem Ovi-

dium inferorum quoque descriptionem operi suo inserere, non mirum videri debet. Sed pro consilio paucis defunctus est, neque adeo satis distinxit Erebi partes, quod fecit Virg. *Æn.* vi ; Cf. idem Georg. iv. 469 sqq. ; Cul. 218 ; Tibul. I. iii. 65 ; Silius, xiii. 526 ; Senec. Herc. Fur. 689. *Viam* illam arboribus consitam finxit, partim caliginis efficiendæ causa, partim propter luci Averni faciem, per quem et ipsum aditus ad inferos. In hunc usum in primis apta *taxus*, arbor in Arcadia, Gallia et Germania olim frequens, veneni præsentissimi. Dioscorid. iv. 75 ; Jul. Cæs. B. G. vi. 31. Hinc *funesta*, quæ funera facit, letifera. Burmannus mallet *quæ mæsta*. Hujus arboris umbra via ad inferos reddebatur *nubila*, obscura, tristis metaphora a cælo nubibus obducto petita, ut xiv. 514. *antra nubila silva*. *Ducit*. Deest *quæ*, ut i. 169. Non igitur erat, cur Burm. versum super. tentaret. *Muta*, alta. Alibi *taciturna silentia* : vide ad ii. 66.

434. *Styx* non objicitur nobis in ipso aditu ; est enim intimus fluviorum infernalium ; sed *nebula* tantum ejus commemorantur, late illæ spar-

Descendunt illac, simulacraque functa sepulcris.
 Pallor, Hiemsque tenent late loca senta; novique,
 Qua sit iter, manes, Stygiam quod ducit ad urbem,
 Ignorant; ubi sit nigri fera regia Ditis.
 Mille capax aditus, et apertas undique portas
 Urbs habet: utque fretum de tota flumina terra, 440
 Sic omnes animas locus accipit ille; nec ulli
 Exiguus populo est, turbamve accedere sentit.
 Errant exsanguis sine corpore et ossibus umbræ;
 Parsque forum celebrant, pars imi tecta tyranni;

sæ. *Iners* egregie pingit lenta Stygis fluenta. Styx enim, limo plenus et turbidus, tarde aquas suas volvit, paludique similior est, quam fluvio. Horat. II. Od. xiv. 17: *flumine languido Cocytos errans*. Noster, iv. Pont. x. 61. *pigra palus*. *Recentes*, quæ modo excesserunt corpore, mox *novi manes*. *Simulacra εἰδωλα*, corpora illa vana, de quibus ad versum 443. *Functa sepulcris*, sepulta et humata. *Manes sepultos*, Virg. *Æn.* iv. 34. Inhumatis non licebat transire Stygem.

436. *Pallor, Hiemsque.*] Virg. etiam Luctum, Curas, Morbos eo collocat. *Pallida regna inferorum*, *Æn.* viii. 244. *Loca senta*, inculta et aspera, in quibus *novi*, adeoque regionis illius ignari, *manes* vix iter investigare possunt, quod ducit, etc. *Qua sit iter*. Heinsius conjecturat *qua fit iter*, et delet versum sequentem, ut hoc dicatur, iter totum obsideri a novis manibus. Burmannus contra monet vocabulum *novi* postulare sequentia. *Stygia urbs*, sedes inferorum ad Stygem, quæ quum habeat muros, portas, regiam, forum, recte dicitur *urbs*. *Nigri fera regia Ditis*. Epist. ii. 72. *nigri regia cæca Dei*; Virg. *Æn.* vi. 127. *atri janua Ditis*. Omnia, quæ ad Plutonem inferosque pertinent, *nigra et atra*. Horat. I. Od. xxiv.

VOL. III.

18. *niger grex* de manibus. *Capax, ἄδης πολυδέκτης* et *πανδοκεύς*. Non male capacitas illa illustratur similitudine, quæ etiam viii. 835. legitur. *Apertas*. Virg. *Æn.* vi. 127: *Noctes atque dies patet atri janua Ditis*. *Locus accipit ille*. Nam omnes eodem cogimur. Virg. *Æneid.* ii. 716: *Hanc ex diverso sedem veniemus in unam*.

443. *Errant exsanguis.*] Ex opinione Veterum, animæ, deposito hoc corpore terrestri, umbratico quodam et tenui indutæ incedunt, quod caret et sanguine et corpore, i. e. carne, et ossibus. Homer. Od. A. 218. *Maxime exsanguis* dicuntur, quoniam in sanguine vita est.

444. *Parsque forum, etc.*] De negotiis manium. Frequentes congregantur alii in foro, alii in regia Plutonis; illi litigandi causa (IV. Trist. x. 88.) hi salutatum veniunt, more Romano. Apud Homerum, in Od. A. 567 sqq. umbræ ad Minois tribunal causas agunt, et Orion pergit feras agitare in retia. Etiam Plato Rep. lib. x. p. 620. fingit animas defunctorum eadem, quæ in priore vita tractassent, probare studia. Confer et Virg. *Æneid.* vi. 651 sqq. *Imus tyrannus*, rex inferorum. Hor. I. Od. x. 19: *Superis Deorum gratus et imis*.

I i

Pars alias artes, antiquæ imitamina vitæ. 445
 Sustinet ire illuc, cœlesti sede relictâ,
 Tantum odiis iræque dabat! Saturnia Juno.
 Quo simul intravit, sacroque a corpore pressum
 Ingemuit limen; tria Cerberus extulit ora,
 Et tres latratus simul edidit: illa sorores 450
 Nocte vocat genitas, grave et implacabile numen.
 Carceris ante fores clausas adamante sedebant;
 Deque suis atros pectebant crinibus angues:
 Quam simul agnôrunt inter caliginis umbras,
 Surrexere Deæ: sedes scelerata vocatur. 455
 Viscera præbebat Tityos lanianda; novemque

445. Alii, *alias artes*, repete *celebrant*, id est, exercent, idque faciunt ad imitationem. *Antiquæ*, pristinæ, prioris, *vitæ*. Non dubito, cum Schirachio, quin reddendus Nostro sit versus ab Heinsio et Burmanno ejectus, *Exercent. Aliam partem sua pœna coercent*. Nam primum affirmat quidem Heinsius se id fecisse auctoritate optimorum Codicum, verum non nominat illos Codices. Deinde plenior fit sensus servato hoc versu. *Coercent*, castigat, *sua*, propria et merita pœna. *Sustinemus*, quæ inviti facimus. *Dare*, inservire.

449. *Ingemuit*, crepuit. *Gemitus*, omnis sonus, quem res inanimatæ dant, dum calcantur, pulsantur, franguntur. *Cerberus* hic ante fores, ut Tibul. I. iii. 71. ad exemplum prisce ævi, ubi maximi canes ad regiarum ædium fores excubias agebant. Apud Virgilium, versu 417. trans Acherontem antrum habet, unde *latratu trifauci personat*. *Et tres*, etc. Commode laudatur a Burmanno; Lucianus, in Hermotimo: *Καὶ φωνὰς τρεῖς ἄμα ἤφει*.

451. *Nox* Furias uno partu edidit. *Grave*, noxium et sæviens. *Implacu-*

bile, quod non sinit se exorari: *ἀμείλιχον ἦτρον ἔχουσα*. Homer. Il. i. 568. *Numen* collective de tribus. *Carceris*, tartari, quo detinentur scelerati. *Ante fores*, ubi earum sedes: vid. Heyn. ad Æneid. vi. 280. *Adamante*, ferro, ferreis claustris. Nam *ἀδάμας* proprie de ferro. Fast. iii. 805. *ex adamante securis*. Quidquid durum et satis munitum est, *adamantinum* Græcis et Latinis dicitur: vide Græv. ad Hesiod. Scut. ver. 136. *Furiæ* temporis fallendi causa *angues*, quos pro crinibus, aut crinibus implexos (Virg. Georg. iv. 482) habebant, *pectebant*, ut solent otiosæ crines curare. ii. 12. *Fœda* imago.

454. *Quam*—*umbras*, ut Æneas Didonem Virgil. vi. 452. ubi *caliginis* illius ratio describitur. *Surrexere* in honorem advenientis Deæ. *Sedes scelerata*. Virgil. Æn. vi. 563. *sceleratum limen*; Tibul. *At scelerata jacet sedes in nocte profunda*.

456. *Viscera præbebat*, etc.] De pœnis infernalibus. Fons et fundus harum fabularum est Homeri Od. A. 575 sqq. Conf. Noster ib. 175 sqq. Lucret. iii. 995 sqq. de vivis hæc capienda esse monet, ut Tantalus sit imago

Jugerbis distentus erat: tibi, Tantale, nullæ
 Deprenduntur aquæ; quæque imminet, effugit
 arbor:

Aut petis, aut urges ruiturum, Sisyphe, saxum:
 Volvitur Ixion, et se sequiturque fugitque: 460
 Molirique suis letum patruelibus ausæ,
 Assidue repetunt, quas perdant, Belides undas.
 Quos omnes acie postquam Saturnia torva
 Vidit, et ante omnes Ixiona; rursus ab illo 464
 Sisyphon aspiciens; "Cur hic e fratribus," inquit,
 "Perpetuas patitur pœnas? Athamanta superbum
 Regia dives habet, qui me cum conjugè semper
 Sprevit?" et exponit causas odiique viæque;
 Quidque velit: quod vellet, erat, ne regia Cadmi

hominis superstitiosi, Tityos libidinosi; Sisyphus hominem designet, qui imperia frustra ambiat; per Furias autem intelligendam esse impiorum conscientiam. *Tityos*, Terræ filius, qui vim intulerat Latonæ, Jovis pellici, in tartara detrusus viscera, jecur, *lanianda*, devoranda, *præbebat* duobus vulturibus. Jacebat autem humi prostratus, vastumque ejus corpus novem jugerum spatium implebat.

457. *Distendi*, verbum elegans, quod de longo agrorum tractu proprie usurpatum, hic ad amplitudinem corporis declarandam translatum est. Virgil. et Tibul. in hac re, *porrigi*. Heyne in libro *Antiq. Aufs.* i. p. 56. monet, Tityon fuisse heroa, cujus bustum magno fuerit ambitu, et ad quod vultures versati sint. *Tantalus*, Jovis filius, sive quia Jovis arcana vulgaverat, sive quia Diis apud se cœnantibus Pelopem filium coctum apposuerat, in inferno eam, quæ hic attingitur, pœnam luit.

459. *Urges*, pro volvis magnam indicat vim, qua nititur contra onus. Infra, xiii. 26. *saxum grave Sisyphon*

urget. *Ruiturum*, eleganter, quod ubi montis cacumen attingit, e manibus elapsum in vallem redigitur, de novo volvendum. *Sisyphus*, rex Corinthi, astutia et latrocinii insignis.

460. *Ixion*, rex Thessaliæ. *Se sequitur fugitque* argute de eo, qui ad rotam alligatus assidue volvitur. Similter ib. 175. argute de Sisypho *saxum volvensque petensque*.

462. *Repetere* nunc est, sæpe petere, quod docuit Gronov. ad Senec. Œd. 61. et ad Herc. Fur. 770. *Belides*, quinquaginta filiæ Danai, neptes Beli. Danai frater fuit Ægyptus, qui totidem habuit filios, quos matrimonio sibi junctos trucidarunt Belides.

464. *Ante omnes Ixiona*, nam is Junoni vim inferre voluerat; illa vero nubem ei objecit, quacum coit. Hinc intellige, ix. 123. *E fratribus*, nam Athamas frater Sisyphi erat. *Superbum*, insolentem in ipsos Deos. *Regia eum habet*, habitat in regia. *Dives*, magnifica, egregie instructa. Commode autem a *Sisypho* transitus fit ad intineris consilium.

469. *Ne regia Cadmi* domus, e qua

Staret; et in facinus traherent Athamanta sorores.
 Imperium, promissa, preces confundit in unum,
 Sollicitatque Deas. Sic hæc Junone loquuta,
 Tisiphone canos, ut erat turbata, capillos 473
 Movit, et obstantes rejecit ab ore colubras.
 Atque ita, "Non longis opus est ambagibus," inquit.
 "Facta puta, quæcunque jubes: inamabile regnum
 Desere; teque refer cœli melioris ad auras."

Læta redit Juno; quam cœlum intrare parantem
 Roratis lustravit aquis Thaumantias Iris. 479
 Nec mora; Tisiphone madefactam sanguine su-
 Importuna facem; fluidoque cruore rubentem [mit
 Induitur pallam; tortoque incingitur angue;
 Egrediturque domo. Luctus comitantur euntem,
 Et Pavor, et Terror, trepidoque Insania vultu.

Ino, floreret. *Stant* quæ dignitatem et fortunas suas tuentur. *Sorores*, Furia: vide Heinsium. *Confundere*, plura simul proferre aut agere. Sic et *miscere*. Plin. V. Ep. viii. 11: *ut dissimilia confundam misceamque*.

473. *Turbata*, quippe pectendo capillos in os dependentes occupata. De formula *ut erat turbata*, vide ad ii. 272; Tibul. I. iii. 91; ad puellam, *qualis eris, longos turbata capillos. Obstantes*, super os dependentes. *Rejecit*, in tergum projecit. Imitatus est Claudian. in Rufin. i. 42: *Alecto—obstantes in tergum reppulit angues. Atque ita*, etc. Alias Diu minores aliquid facere jussi non respondent, sed statim exeuntur mandata. Ab hac lege recedit Tisiphone. *Inamabile*, ἀνέπαστον, ἀτερπές, detestabile, odiosum. Virg. Georg. iv. 479. *pallus inamabilis*.

479. *Iris*, Thaumantis filia, Junonem ex inferno redeuntem *lustrat*, id est, purgat, aquis suis. Cornibus enim suis aquam haurire credebatur.

i. 271. *Roratis aquis*, rore, aqua quatenus infunditur: Vide ad i. 371.

480. *Nec mora; Tisiphone madefactam*, etc.] In omni hoc loco usque ad versum 510, concertavit cum Virgilio, Æneid. vii. 341 sqq. et vide, quam tetram atque abominabilem Furiam ingenium ejus nobis exhibeat. Apud Virgil. Alecto non nisi *Gorgonæis infectu venenis*, id est, anguibus, iter ingreditur. *Importuna*, sæva. *Pallam cruentam* Tisiphoni dat etiam Virgilius, Æneid. vi. 555: quemadmodum Homer. II. Σ, 538. Discordiæ et Tumultui, εἶμα δαφνοειδὸν αἵματι φωτῶν. *Incingitur*, cingitur. Apud Virgilium, Æneid. vii. 345. Alecto curæ sunt bella, insidiæ, iræ, sed hoc loco in comitatu ejus, tanquam personæ, res, quas efficiunt Furia, *Luctus*, *Pavor*, etc. Sic Homer. II. Δ. 439; O. 119; *Pavor* et *Terror* personæ sunt, quæ comitantur Martem. Conf. Claudian. xxviii. 322. Ad insaniæ naturam additum *trepido vultu*.

Limine constiterat : postes tremuisse feruntur
 Æolii ; pallorque fores infecit acernas ; 486
 Solque locum fugit : monstris exterrita conjux,
 Territus est Athamas ; tectoque exire parabant.
 Obstitit infelix, aditumque obsedit Erinnyis ;
 Nexaque vipereis distendens brachia nodis, 490
 Cæsariem excussit : motæ sonuere colubræ ; [sæ
 Parsque jacent humeris ; pars circum tempora lap-
 Sibila dant, saniemque vomunt, linguasque corus-
 Inde duos mediis abrumpit crinibus angues ; [cant.
 Pestiferaque manu raptos immisit : at illi 495

485. *Postes tremuisse.*] Tremor signum advenientium Deorum ; ix. 782 : *et templi tremuere fores. Postes Æolii*, regjæ quam habebat Athamas, filius Æoli. *Acerna* ligna non adeo vilia erant, ut Burmannus sibi persuaserat, qui præfert hoc loco *eburnas. Acernæ mensæ*, quibus Plin. xvi. 15. primam post citreas gloriam tribuit, in supellectile regum et beatissimorum hominum commemorantur a Nostro, xii. 254. et ab Horat. II. Serm. viii. 10. Itaque priscis illis et a luxu remotis temporibus solia adeo regum fiebant ex hoc ligno. Fast. iii. 359. *acernum Numæ solium*. Excellentissimum aceris genus est flavum et crispo macularum discursu.

487. *Sidera fugere*, id est, se nubi- bus tegere, finguntur, quando res abominabilis geritur, ne aspectu ejus offendantur. x. 448. *Monstra*, Furia, Luctus, etc. *Exterrita*, consternata et mente dejecta. Verbum proprium de iis, qui monstris et furiis terrentur ; vid. Heynius ad Virgil. Æneid. iv. 450. et Georg. iii. 434. Burmannus, ad Phædr. iii. fab. 3. monet, summa cum judicii elegantia Poetam majorem dedisse feminæ terrorem, quam viro, qui constantiores esse soleant : verb. enim *terreri* minus significare arguitur.

Sæpe Ovid. repetit simplex ubi compositum præcessit : i. 158 ; ix. 503. Codices nostri Regii habent *est territa* ; quam lectionem, etiamsi adversa opinio sit Burmanni et Gierig, potiolem judico et melius ingenio Ovidiano consentaneam : nempe hujuscemodi repetitio, *monstris est territa conjux, Territus est Athamas*, non rara certe apud Nostrum. *Nexaque vipereis*, etc. Brachia circumligata viperis e capite dependentibus, ita, ut illæ *nexus* et *nodos* facerent. *Excussit*, movit ; itaque substituitur *motæ*. Illa autem excussio signum iræ. i. 179. Jam sequitur horrenda imago.

493. *Saniem.*] *Sanies* de omni humore vel corrupto, vel sædo, nominativum de veneno. Virg. Æn. ii. 221.

494. *Inde duos mediis*, etc.] Hæc sumpta e Virgilio, Æneid. vii. 346—356. ubi res copiosius tractata, et nonnulla iisdem verbis expressa. Nonnulli habent *duas—raptas—at illæ*. Sæpe *anguis* et *serpens* genere feminino capitur. Vid. Heinsius, ad hunc locum, et Burmannus ad i. 438. *Graves animas*, pestiferum halitum. Virgil. d. l. 351 : *vipeream inspirans animam. Vulnera ferre*, infligere. *Membris*, corpori. *Divos*, sævos. Proprie Furijæ dicuntur *Diræ*, 'Αραι.

Inosque sinus, Athamanteosque pererrant;
 Inspirantque graves animas: nec vulnera membris
 Ulla ferunt; mens est, quæ diros sentiat ictus.
 Attulerat secum liquidi quoque monstra veneni,
 Oris Cerberei spumas, et virus Echidnæ; 500
 Erroresque vagos, cæcæque obliviam mentis, [rem;
 Et scelus, et lacrymas, rabiemque, et cædis amo-
 Omnia trita simul; quæ sanguine mixta recenti
 Coxerat ære cavo, viridi versata cicuta:
 Dumque pavent illi, vertit furiale venenum 505
 Pectus in amborum; præcordiaque intima movit.
 Tum face jactata per eundem sæpius orbem,
 Consequitur motos velociter ignibus ignes.
 Sic victrix, jussique potens, ad inania magni

499. *Monstra veneni*, horrendum venenum. *Echidna*, Chrysaoris filia, peperit Cerberum. *Errores vagi*, deliria; venena, quæ efficiunt errores, scelus, rabiem, etc. Hanc mixturam debemus ingenio Ovidii. Similis tamen phantasia apud alios, ut Virgil *Æneid.* viii. 431. ubi Cyclopes Jovis fulminibus admiscent sonitum, metum, iras. *Cæca*, perturbata; nam ratio et memoria in furiosis sopiuntur.

504. *Cicuta*, calamus istius plantæ tripedalis. Eo utitur loco instrumenti ad miscendam venena. Similem præparationem, vid. vii. 262 sqq. ubi *Medea arenti ramo olivæ* sic utitur. Etiam sqq. e Virg. 374. expressa, *penitusque in viscera lapsum Serpentis furiale malum, totamque pererrat*. Vocabul. *furiale* frequentat Ovidius.

508. *Consequitur*, etc.] Versus difficilis, qui valde torsit ingenia Intt. Accursius emendabat *motis velociter ignibus ignes*, id est, rotata face et commotis ejus ignibus ignes consequitur. x. 7: *nullosque invenit motibus ignes*. Lenzius putat, voc. *ignis* du-

plici sensu positum esse, ita ut *moti ignes* sint interni ignes veneno effecti, quos *Furia ignibus*, jactatione fati, magis excitaverit. Me vero non pœnitent amplecti interpretationem viri docti in Bibliotheca Figur. ex qua orbis ille continuus, quem ignes celeriter moti in aere faciebant, oculis subjicitur. Propter celeritatem motus scintillæ se videbantur attingere et continuum orbem facere, quemadmodum pruna in tenebris celeriter circumacta circulum ignitum oculis objicit. Similiter apud Claudianum, R. P. ii. 25. hasta quam Minerva in gyrum movet, *instar silvæ habet*, quia hasta celeri motu quasi multiplicatur. Ingeniose quidem illum orbem notavit, sed alieno loco.

509. *Jussi potens*, postquam effecerat, quod ipsi jussum erat. Sic *voti potens*, de quo ad ver. 325. *Inania*, in quibus non nisi inanes umbræ versantur. Virgil. *Æn.* vi. 269: *Perque domos Ditis vacuas, et inania regna. Recingitur*; domi mulieres sedebant discinctæ.

Regna redit Ditis, sumptumque recingitur anguem.

Protinus Æolides media furibundus in aula 511
 Clamat: "Io! comites, his retia tendite silvis:
 Hic modo cum gemina visa est mihi prole læna."
 Utque feræ, sequitur vestigia conjugis amens,
 Deque sinu matris ridentem, et parva Learchum
 Brachia tendentem, rapit, et bis terque per auras
 More rotat fundæ; rigidoque infantia saxo 517
 Discutit ossa ferox: tum denique concita mater,
 Seu dolor hoc fecit, seu sparsi causa veneni,
 Exululat; passisque fugit male sana capillis;
 Teque ferens parvum nudis, Melicerta, lacertis,
 Evoe, Bacche! sonat. Bacchi sub nomine Juno
 Risit: et, "Hos usus præstat tibi," dixit "alum-
 nus." 523

Imminet æquoribus scopulus: pars ima cavatur

511. *Protinus Æolides, etc.*] Jam ad fab. ipsam redit. Hygin. fab. iv. ex Euripide narrat, in venatione filium ab Athamante esse interfectum. Apud Apollodorum, filium pro cervo habet. A Nostro Fast. d. l. *imago falsa* tantum commemoratur. *Learchi* cædes apte et ad commiserationis et ad horrois sensum narrata.

518. *Concita, in furorem adacta.*

519. *Sparsi causa veneni.*] Locum esse sanum credo cum Burmanno; sed paulo subtilius ille sensum repetit e scitis philosophorum, qui *causam* et *materiam* distinxerint, ut *causa* esset operatio divina, venenum *materia*. Imo *causa veneni* videtur esse venenum ipsum, quatenus causa erat istius furoris. Similiter, ii. 836. *causa amoris*. Lenz. *causam* explicat auctorem, ut Furia intelligatur. Idem dubitat, an hic versus profectus sit ab Ovidio, quia causa furoris dubia esse non potuerit. Apparet tamen, quid auctor sequutus

sit his verbis. Nempe indicare voluit, atrociam istius facinoris tantam fuisse, ut vel solus matris *dolor* sine veneno accepto furorem efficere potuerit. *Exululat*, etc. Bacchari incipit quemadmodum et alibi furiosæ Bacchis assimilantur. Hinc commode sarcasmus a Junone adhibetur. *Sonat*, clamat. *Sub nomine*, audito nomine. iii. 245. sic ad *nomen*. *Usus* possis mercedem pro tuis in eum meritis interpretari. Malim tamen *hos lusus* legere. *Lusus Bacchantium* dixit Curtius. IX. x. 25.

524. *Imminet æquoribus, etc.*] Hanc fabulæ partem, quæ ad Ino et Melicertam pertinet, Noster, Fast. vi. 493—550. non modo copiosius retulit, sed etiam, ut Matutam et Portunum Romanorum inde efficeret, longe aliter. Ino cum filio natat in Italiam, ibi incidit in Bacchas, a quarum furore Herculis interventu liberatur, et e vaticinio Carmentæ naturam induit divi-

Fluctibus, et tectas defendit ab imbris undas :
 Summa riget, frontemque in apertum porrigit æ-
 Occupat hunc, vires insania fecerat, Ino ; [quor.
 Seque super pontum, nullo tardata timore,
 Mittit, onusque suum : percussa recanduit unda.
 At Venus immeritæ neptis miserata labores, 530
 Sic patruo blandita suo est : “ O numen aquarum,
 Proxima cui cælo cessit, Neptune, potestas ;
 Magna quidem posco ; sed tu miserere meorum,
 Jactari quos cernis in Ionio immenso ; 534
 Et Dis adde tuis : aliqua et mihi gratia ponto est ;
 Si tamen in dio quondam concreta profundo
 Spuma fui, Graiumque manet mihi nomen ab illa.”
 Annuit oranti Neptunus ; et abstulit illis

nam. *Scopulus*, Moluris nomine, unus ex Scironiis, qui certe consecratus fuit Leucothææ et Palæmoni : vid. Pausan. Attic. p. 108. Apud Lucianum, D. M. 9. Ino ab Athamante ex summo Cithærone, ubi protenditur ad mare, fugatur in pelagus. *Tectas defendit*, e copia poetica, defendit. *Imbres*, tempestates. Virg. *Æn.* i. 163. *scopuli, quorum sub vertice late Æquora tuta silent.* E tali autem scopulo facilis saltus in mare. *Onus suum.* Secundum Apollod. hunc filium suum mortuum gestabat, conjectum nempe in ferventem lebetis aquam. Etiam apud Eurip. *Med.* 1286. cedit in mare propter impiam liberorum cædem, ubi vid. Schol. De spuma alibi usurpatur *albescere*. Plin. V. Ep. vi. 24 : *ex edito desiliens aqua albescit.* Sed et verba *incandescere*, et *recandescere* eodem sensu poni, docet Schwarz. ad Plin. Pan. xxx. 3.

530. *At Venus immeritæ, etc.*] Quoniam Ino Veneris ex Harmonia neptis, propterea hæc e fictione Ovidii inter-

cedit. Apud Lucianum, dicto loco, *Neptunus* sponte, in Bacchi gratiam, iis divinitatem tribuit. *Immeritæ*, insontis, quæ talem sortem non meruerat. *Labores*, miseram sortem, angorem animi, ex insania ortum. *Jactari* ventis et undis nautæ alias dicuntur. *Ionium* absolute dicitur, etiam ubi *immensum* aut *magnum* additur. Verum Moluris, pars montis Geraniæ in finibus Megaridis, imminet non *Ionio*, sed sinui Saronico. Itaque aut *Ionium* alio sensu posuit (Schol. Euripid. ad Phœn. ii. 6.) aut alios auctores sequutus est.

536. *Si tamen in dio, etc.*] Circa Saturni genitalia in mare projecta orta est *spuma* (ἀφρός) alba, unde Venus (Ἀφροδίτη, Ἀφρογενής) prodiit. Hesiod. *Theog.* 188—200. Sic hic mythus grave momentum in his precibus ministrat. *Concreta.* Hesiod. ἐθρέφθη, pro ἐπήχθη. *Profundum dium, ἄλς διὰ ; dius*, divinus, post Lucret. dixerunt multi. Et *dium* vocatur mare propter vastitatem.

Quod mortale fuit, majestatemque verendam
Imposuit; nomenque simul faciemque novavit; 540
Leucotheeque Deum cum matre Palæmona dixit.

Sidoniae comites, quantum valuere, sequutæ
Signa pedum, primo videre novissima saxo:
Nec dubium de morte ratae, Cadmeida palmis
Deplanxere domum, scissæ cum veste capillos: 545
Utque parum justæ, nimiumque in pellice sævæ,
Invidiam fecere Deæ: convicia Juno
Non tulit; et, "Faciam vos ipsas maxima," dixit,
"Sævitiæ monumenta meæ." Res dicta sequuta
est:

Nam quæ præcipue fuerat pia, "Prosequar," inquit,
"In freta reginam;" saltumque datura, moveri 551
Haud usquam potuit; scopuloque affixa cohæsit.
Altera, dum solito tentat plangore ferire
Pectora, tentatos sentit riguisse lacertos.
Illa, manus ut forte tetenderat in maris undas, 555

539. *Majestas verenda*, ipsa divinitas, et *imposuit* exquisitius, quam *edit*. ix. 268: *Ubi mortales Tiryntius Exiit artus — Cæpit — augusta fieri gravitate verendus*. Nomen iis, secundum Apollodorum, a nautis impositum, quibus cum tempestate luctantibus opem ferunt. Meminit hujus Deæ jam Homer. Od. E. 333. sqq.: *Κάδμου θυγάτηρ, καλλίσφυρος Ἴνώ, Λευκοθέη, ἣ πρὶν μὲν ἔην βροτῶς*, etc. Leucotheen Latini *Matrem Matutam*, *Palæmona Portunum* dixerunt: vid. Munker. ad Hygin. fab. ii. Cæterum hanc Inûs transformationem cecinit etiam Ramlerus carmine elegantissimo.

542. *Sidoniae comites*, etc.] Hanc appendiculam cæteri non habent, et adjecta videtur ab ipso Ovidio. Quum et comites mutandæ essent, facilis

VOL. III.

erat inventio. In litoribus enim et *saxa* esse et *aves* commorari solent. *Sidoniae*, mox *Ismenides*. *Deplanxere*, scilicet, se propter *domum*. Ita apud Græcos, *τίλλεσθαι, κόπτεσθαι, τύπτεσθαι τινά*, se, sua pectora, tundere propter aliquem. Tibul. I. vii. 28. *plangere Memphitem bovem*, ubi vide Heynium, in Obs. *Invidiam fecere*, conviciis et objurgationibus de fama ejus detraxerunt, odium ei conciliârunt.

550. *Nam quæ præcipue*, etc.] Quoniam in saxis partes memorabiles nullæ, ut has quoque transformationes cum varietate aliqua et copia referre posset, *gestus* diversos notavit, in quibus comites deprehensæ sint; in quo et ipso ingenium antiquioris sequutus est. Vide ad v. 182.

K k

Saxea facta manus in easdem porrigit undas :
 Hujus, ut adreptum laniabat vertice crinem,
 Duratos subito digitos in crine videres.

Quo quæque in gestu deprenditur, hæsit in illo. 559
 Pars volucres factæ ; quæ nunc quoque gurgite in
 Æquora destringunt summis Ismenides alis. [illo

III. Nescit Agenorides natam, parvumque nepo-
 Æquoris esse Deos : luctu serieque malorum [tem
 Victus, et ostentis, quæ plurima viderat, exit
 Conditor urbe sua ; tanquam fortuna locorum, 565
 Non sua se premeret ; longisque erratibus actus,
 Contigit Illyricos profuga cum conjuge fines. [tant
 Jamque malis annisque graves, dum prima retrac-
 Fata domus, releguntque suos sermone labores ;

561. Revocavi antiquiorem lectionem *summis*, quum Heinsius *sumptis* correxisset. Illud enim bene convenit voc. *destringunt*. Non merguntur illæ aves, sed *summis* tantum *alis destringunt*, radunt super ficiem maris. Supra, ver. 136: *æquor exigua quum summum stringitur aura*. xi. 733: *Stringebat summas ales miserabilis undas*.

562—602. *Nescit Agenorides natam*, etc.] Cadmus, Thebis relictis, ad Encheleas fugit, a quibus, monente oraculo, primum dux contra Illyricos, mox rex creatur. Apollod. III. v. 4; Pausan. Bœot. p. 719; Strabo, vii. p. 503. Sed apud Mythicos ad extremum mutatur in draconem. Euripid. Bacch. ver. 1328 sqq.; Hygin. fab. vi; Apollon. iv. 517; Nonni Dionys. lib. xlv. Atque ita eventum habuit oraculum supra iii. 98. ei datum. Aut Etymologia hanc fab. peperit, quia Cadmus ad Ἐγχελεῖς confugit, aut symbolica quædam imago, de qua ad versum 602. *Nescit*, unde solatium capere potuisset in

luctu. *Series illa malorum* in superioribus narrata, inde a iii. 138. *Victus*, fractus animo. *Ostentis*, quæ futura etiam mala portendebant. A Baccho ei apud Euripidem prædicitur ὄχλος μόχθων. *Exit*, immo ejectus est, vel quod Bacchum contempserat, Euripid. d. l. vel ab Amphione et Zetho, Syncel. p. 157. Etiam *locis Fortuna* quædam præerat, eorumque fata regebat. Confer vii. 576; x. 335; ibique notam. *Premeret*, vexaret. *Erratibus*, erroribus, nove dictum. *Erravit* autem per Macedoniam et Epirum. Apollodorus.

568. *Jamque*.] Nempe postquam aliquandiu regnaverat ibi, filiumque Illyricum genuerat; confer Apollod. *Graves*, defatigati. Etiam Græc. ἐμναυροῖς βεβαρημένοι. Horat. I. Sat. i. 4. miles annis gravis. *Retractant*, memoria et sermone repetunt. vii. 714. Eodem redit *relegere*; nam qui *relegit iter*, is eadem, qua venerat, via redit.

570. *Sacer*.] Marti erat consecratus, adeoque inviolabilis. Hinc Cad-

“ Num sacer ille mea trajectus cuspide serpens,”
 Cadmus ait, “ fuerit tum, quum Sidone profectus
 Vipereos sparsi per humum, nova semina, dentes?
 Quem si cura Deum tam certa vindicat ira, 573
 Ipse precor serpens in longam porrigar alvum.”
 Dixit; et, ut serpens, in longam tenditur alvum;
 Duratæque cuti squamas increescere sentit,
 Nigraque cæruleis variari corpora guttis:
 In pectusque cadit pronus; commissaque in unum
 Paulatim tereti sinuantur acumine crura. 579
 Brachia jam restant: quæ restant, brachia tendit;
 Et lacrimis per adhuc humana fluentibus ora,
 “ Accede, o conjux, accede, miserrima,” dixit;
 “ Dumque aliquid superest de me, me tange;
 manumque [anguis.”
 Accipe, dum manus est; dum non totum occupat
 Ille quidem vult plura loqui; sed lingua repente
 In partes est fissa duas: nec verba volenti 586
 Sufficiunt; quotiesque aliquos parat edere questus,
 Sibilat: hanc illi vocem Natura relinquit.
 Nuda manu feriens exclamat pectora conjux,
 “ Cadme, mane; teque his infelix exue monstris.

mus Martis ira transformatus exhibetur. Hygin. fab. vi. Dubitat autem Cadmus de eo, quod dubium ei esse non poterat, et quod nec Penthea latebat. iii. 531. *Nova*, inusitata.

573. *Cura Deum.*] Vide ad i. 48. *Certa*, inevitabili. *Porrige et tendi*, extendi, verba satis commoda ad exprimendam draconum formam.

576. *Duratæ*, ut iii. 675. *Guttæ*, maculæ. Virgilius, Georg. iv. 99. de apibus, *lita corpora guttis*. *Cæruleis*; subviridibus, qualis maris color. *Comitti in unum* exquisitius, quam, concrescere; elegantius etiam *sinuantur*

acumine, quam, fiunt acumen; id enim serpentes frequenter *sinuare*, curvare, solent.

583. *Dumque aliquid*, etc.] Expressa hæc videntur ex Euripideis, quæ servavit Hermogenes, p. 226 sqq.: vide Valken. Diatrib. Eurip. p. 12. Οἱ μοί δράκων μου γίγνεται τὸ γ' ἡμισυ. Τέκνον, περιπλάκηθι τῷ λοιπῷ πατρὶ. Confer ix. 386 sqq. *Fissa duas*. Vide ad iii. 34. *Volenti*, nempe loqui: vide ad ii. 128. Ergo *loquenti*, quod nonnulli habent, fluxit e correctione. *Quotiesque*, etc. Confer i. 637.

590. *His monstris*, hac horrenda

Cadme, quid hoc? ubi pes? ubi sunt humerique
manusque?

Et color, et facies, et, dum loquor, omnia? cur non
Me quoque, cœlestes, in eandem vertitis anguem?"

Dixerat: ille suæ lambebat conjugis ora;

Inque sinus caros, veluti cognosceret, ibat; 595

Et dabat amplexus, assuetaque colla petebat.

Quisquis adest, aderant comites, terretur: at illa

Lubrica permulcet cristati colla draconis,

Et subito duo sunt; junctoque volumine serpunt;

Donec in appositi nemoris subiere latebras. 600

Nunc quoque nec fugiunt hominem, nec vulnere
lædunt;

Quidque prius fuerint, placidi meminere dracones.

X IV. Sed tamen ambobus versæ solatia formæ

forma. Schirachius intelligit singula monstri membra, squamas, vultus, etc. Immo pluralis pro sing. iii. 673: *in quæ miracula verteris?* Miræ autem transformationes et *monstra* et *miracula* dici solent. ii. 367; ix. 666. *Ubi pes?* etc. Male in summa animi perturbatione singula membra recenset. *Eandem*, similem.

594. *Ille suæ lambebat conjugis ora.*] Etiam mutatis manent pristina studia: quanquam Cadmo annis gravi ista amoris signa jam desueta fuisse videntur. Paulo post, Heinsius, e vestigiis vetustorum Codicum, invexerat at illos (comites) *Lubrica permulcent cristati colla dracones*. Ita Harmonia serpens est, ante quam mutatur. Nos igitur revocavimus antiquam lectionem, quam flagitat contextus. Draco blanditur Harmoniæ. Eo terrentur comites; at illa vicissim blanditur, et inter illas blanditias subito mutatur. Codex Regius A, at illis *Lubrica perlucet*. Quæ lectio notanda et pretiosior vulgata. Uxor enim Cadmi ab

Diis petit ut *in eundem vertatur anguem*; et statim, voto Diis annuentibus, illis ambobus *lubrica perlucet colla*, etc. *Junctoque volumine*. Et xi. 64. Orpheus et Eurydice *conjunctis spatiantur passibus*; sic serpentes, qui se *volvendo* moventur, *juncto volumine serpunt*. *Appositi*, vicini. Subiere *Ma-luerat Heinsius repserere*, quia dubitabat an *subire in latebras* satis Latinum sit; et quidem insolens hæc constructio. Serpens Veteribus sæpe *placidum animal*. Itaque et genii boni hac figura exhibebantur. Apud Euripidem hi duo transferuntur a Marte in beatorum terram. Secundum Apollod. in dracones mutati a Jove mittuntur in Elysium. In Schol. Pindari P. iii. 153. curru anguibus juncto in Elysium abducuntur. Talis imago forte in monumento eorum apud Encheleas expressa peperit fabulam.

603—661. *Sed tamen ambobus*, etc.] Perseus, Jovis et Danaes filius, Acrisii, regis Argivorum, nepos, couditor Mycenarum, unus ex heroibus priscis, iti-

Magna nepos fuerat, quem debellata colebat 604
 India; quem positis celebrabat Achaïa templis.
 Solus Abantiades, ab origine cretus eadem,
 Acrisius superest, qui mœnibus arceat urbis
 Argolicæ; contraque Deum ferat arma; genusque
 Non putet esse Jovis: neque enim Jovis esse pu-
 tabat
 Persea; quem pluvio Danae conceperat auro. 610
 Mox tamen Acrisium, tanta est præsentia veri,

neribus longis laboribusque difficillimis susceptis inclaruit an. circiter 1348. a Chr. n.; sed res ab eo gestas ita fabulosa antiquitas pervertit, ut nihil certi hodie inde erui possit: vid. de eo Herodot. ii. n. 91; vii. 61. 150; Pausan. Corinth. pluribus locis. Earum rerum fabulosarum nonnullas, quoniam et ipsi transformationes insunt, post Bacchicâs laudes hinc narrare incipit. Ac primum quidem de *Atlante*, Iapeti filio, quem Perseus, quum requiem in regno ejus impetrare non posset, capitis Medusæ opera in montem cognominem mutavit. Atlantis, cœlum vertice sustinentis, jam meminerunt Homer. Od. A. 52. sqq. et Hesiod. Th. 517. Conf. Apollod. I. ii. 2; II. v. 11; Hygin. fabul. 150. ubi Atlas, Iapeti filius, dux Titanum cœlum oppugnantium, a Jove cœli fornicem humeris ferre cogitur. Nempe apparet, Atlantem, Iapeti filium, et Atlantem, Africæ montem, in hac fabula esse confusos. E schol. Hom. II. Σ. 486. apparet, Atlanticas fabulas tractatas esse ab Hellenico.

604. *Debellata*.] Nexus causa addit aliquid de Baccho, ejusque contemptore Acrisio. *Debellata*. Nam cum exercitu Bacchus penetravit ad Indos, triumphum de iis egit, magnamque inde gloriam deportavit. Diod. Sic. iv. 3; Pausan. p. 869; Curt. IX. x. 25. *Achata*, omnis Græcia.

606. *Abantiades*.] Ordo regum Argivorum est hic, Danaus, Lynceus, Abas, cujus filii Acrisius et Prætus. Pausan. Corinth. p. 145. Acrisius ex conjuge, quam alii Eurydicen, alii Aganippen vocant (vid. Munker. ad Hygin. fab. 63.) suscepit Danaen, quæ quomodo a Jove, in imbrem aureum converso, vitiata sit, atque Persea pepererit, satis notum est. *Ab origine—eadem*. Nempe Agenor, Cadmi pater, et Belus, cujus filius Danaus, fratres erant. Hinc, 771. Perseus, æque ac Cadmus, *Agenorides*. *Mœnibus arceat*. Confer iii. 559. *Genus, filius*. *Pluvium aurum* pro vulgari, pluvia aurea. Sine dubio Prætus, Danaen vitiaturus, aureos nummos in sinus ejus effudit, ut Lactantius, et alii monuerunt. Jucunde vim auri ex hac fabula demonstrat Horat. III. Od. xvi. Inde autem Perseus, χρυσόπαρος dictus.

611. *Præsens*, cujus vis et potestas statim sentitur, ut *præsens Deus, præsens venenum*. Eodem sensu nunc *præsens*. *Nepotem*, divinam nepotis originem. *Pænitet*. Etenim Bacchus matres Argivas in furorem conjecit, ut suos liberos in montibus devorarent. Apollod. III. v. 2. *Impositus cælo*. Bacchus, ubi matrem ex inferis reduxerat, cum ea sublimis abiit in cœlum. Diod. iii. 62; iv. 25: Apollod. III. v. 3.

Tam violâsse Deum, quam non agnôsse nepotem,
 Pœnitet: impositus jam cœlo est alter; at alter,
 Viperei referens spoliū memorabile monstri,
 Aera carpebat tenerum stridentibus alis. 615
 Quumque super Libycas victor penderet arenas,
 Gorgonei capitis guttæ cecidere cruentæ:
 Quas humus exceptas varios animavit in angues;
 Unde frequens illa est, infestaque terra colubris.
 Inde per immensum ventis discordibus actus 620
 Nunc huc, nunc illuc, exemplo nubis aquosæ,
 Fertur, et ex alto seductas æthere longe
 Despectat terras; totumque supervolat orbem.
 Ter gelidas Arctos, ter Cancrī brachia vidit:
 Sæpe sub occasus, sæpe est ablatus in ortus. 625
 Jamque cadente die veritus se credere nocti

614. *Vipereum monstrum*, caput Medusæ, de quo ver. 770 sqq.: ὄφραρον πρότερον exponit. Memorabile, fama celebratum. Expressit autem h. l. Apollon. Rhod. iv. 1513. *Aera*, tanquam viam. *Carpebat*, volabat. Forte respexit Virg. Georg. iv. 310. *Tenerum*. Usitatus est *tenuem*. Sed et Virgil. Æneid. ix. 699. *tenerum aera*; et Lucret. i. 208. *tenerus auras*. Ad celeritatem itineris declarandam Perseo *alæ* datæ sunt, de quibus vide ad versum 666. Volans expressus etiam erat in Scuto Herculis. Hesiod. 216 sqq. *Penderet*. Vide ad ii. 708. *Libycæ arenæ* propter siccitatem: vide ad ii. 235.

617. *Gorgonei*, etc.] Sic et Apollon. iv. 15. Sed Nicander Ther. init. auctoritate Hesiodi, Titanum e sanguine venenatas bestias ortas esse canit. Sanguinem Typhonis substituit Acusilaus. Vid. Schol. Nicandri et Apollon. ad d. l. *Aninavit in angues*, breviter dictum, animavit et vertit in angues. *Infesta* nunc passive, quæ infestatur.

Vid. Gellius, N. A. ix. 12. Pomponius Mela, iii. 10: *Prima ejus Æthiopes tenent, media nulli; nam aut exusta sunt, aut arenis obducta, aut infesta serpentibus.*

620. *Inde per immensum*, etc.] Commode hæc usque ad versum 625. abesse possent; obsunt ergo brevitati, quæ eximia narrationis virtus. *Immensum*, ut alibi *Inane*, absolute de aere. Expressit autem Homerus, Od. E. 330 sqq.: ἀνεμοὶ φέρον ἐνθα καὶ ἐνθα. Ἄλλοτε μὲν τε Νότος Βορέη προβάλεσκε φέρεσθαι, Ἄλλοτε δ' αὐτ' Ἐὐρος Ζεφύρω, etc. *Seductas*, longe a se distantes.

626. *Cadente die*, tempore vespertino. *Proprie sol cadit*, occidit, sed apud poetas etiam *dies* et *lux*. *Vertur se nocti credere*, noctu iter facere, ne aberret a via. Constitit in occidentali Africæ parte, ubi Mauritania, Atlantis regnum. *Evocat* e regia Solis, in qua et vigil Aurora et currus *diurni*, id est, solares. ii. 106 sqq. *Vocari* ab aliqua re dicitur id, quod eam

Constitit Hesperio, regnis Atlantis, in orbe ;
 Exiguamque petit requiem, dum Lucifer ignes
 Evocet Auroræ, currus Aurora diurnos.
 Hic hominum cunctos ingenti corpore præstans
 Iapetionides Atlas fuit : ultima tellus 631
 Rege sub hoc, et pontus erat, qui Solis anhelis
 Æquora subdit equis, et fessos excipit axes.
 Mille greges illi, totidemque armenta per herbas
 Errabant ; et humum vicinia nulla premebant. 635
 Arboreæ frondes, auro radiante virentes,
 Ex auro ramos, ex auro poma tegebant.

sequitur. Virgil. Georg. i. 388: *Vocat pluviam cornix.*

630. *Cunctos hominum.*] Græco more. Liv. xxx. 9. *expediti militum.* Lectio Codicis B. *custos*, sola sincera mihi videtur : apud Homerum enim et cæteros poetas, reges sunt ποιμένες λαῶν, pastores, custodes populorum. Atlas, Iapeti filius, Mauritaniæ rex, quem, quum Astronomiæ esset studiosus, sphaeramque invenisset, cælum humeris sustinere poetæ finxerunt. Sic Cic. Tusc. v. 3 ; Isidor. lib. xiv. cap. 8. *Ultima.* Vide ad ii. 254. *Pontus æquora subdit*, subdit se, aquas suas, undis suis excipit equos. Virgil. Æneid. x. 103: *premit placida æquora pontus*, premit suas undas, ut quiescant. *Anheli equi* jam orienti Soli dantur a Virgilio, Georg. i. 250. *Fessi axes*, ut fessæ cursu naves. Plinius, V. Ep. vi. 14 : *auras spatium ipso lassas.*

635. *Errare verbum proprium* et elegans de gregibus et armentis, quæ pascuntur in prato. Virgilius, Georg. i. 15: *cui Ter centum nivei tondent dumeta juvenci.* Priscis autem temporibus, *greges* et *armenta* maximæ ipsorum regum opes. *Vicinia nulla*, quia in extremo orbe terrarum ad Oceanum habitabat. *Premebant.* No-

stri Regii, *premebat vicinia* in feminino genere. *Premere* eleganter, pro *includere*, *coercere*.

636. *Arboreæ frondes*, etc.] Hæc sunt illa *aurea poma*, quæ alii Hesperidibus, Atlantis filiabus, tribuebant. Veterum alii citrea vel aurantia intelligenda esse putabant, Athen. lib. iii. p. 82 sq. alii oves præstantissimas colore rutilo ; poetis enim oves μήλα dicebantur. Diodor. iv. p. 233 ; Palæph. 19. Quum *poma aurea* his arboribus data essent, alii et *frondes ramosque* finxerunt ex eo eodem metallo. In Mauritania hortos illos collocarunt et alii, ut Plinius, Hist. Nat. v. 5. de Lixo, illius terræ urbe, *ibi et Hesperidum horti* ; nonnulli in Cyrenaica, Apollod. inter Hyperboreos, sed antiquiores in insula Oceani Occidentalis. Hesiod. Th. 215. πέρην κλυτοῦ Ὀκειανοῖο. Sic et Pherecydes : vid. Salmas. Exercitt. Plin. p. 207 et 671. *Auro radiante virentes* exquisite, aureæ. *Virere* bene delectum, quia et frondibus et metallis aptum. Claudian. xxxv. 291 : *Fulgentes viridi ramos curvata metallo.* *Auro* repetitur sic, ut ii. 107. Frondes ut *vestire*, ita et *tegere* arbores dicuntur.

“ Hospes,” ait Perseus illi, “ seu gloria tangit
 Te generis magni : generis mihi Jupiter auctor ;
 Sive es mirator rerum, mirabere nostras. 640
 Hospitium, requiemque peto.” Memor ille vetustæ
 Sortis erat : Themis hanc dederat Parnasia sortem ;
 “ Tempus, Atla, veniet, tua quo spoliabitur auro
 Arbor : et hunc prædæ titulum Jove natus habe-
 Id metuens, solidis pomaria clauserat Atlas [bit.”
 Mœnibus, et vasto dederat servanda draconi ; 646
 Arcebatque suis externos finibus omnes. [rum,
 Hinc quoque, “ Vade procul, ne longe gloria re-
 Quas mentiris,” ait, “ longe tibi Jupiter absit.”
 Vimque minis addit ; foribusque expellere tentat
 Cunctantem, et placidis miscentem fortia dictis. 651
 Viribus inferior ; quis enim par esset Atlanti
 Viribus ? “ At quoniam parvi tibi gratia nostra est ;
 Accipe munus,” ait ; lævaque a parte Medusæ 654
 Ipse retroversus squalentia prodidit ora. [que
 Quantus erat, mons factus Atlas : jam barba comæ-

642. De *Themidis* oraculo vide ad i. 321. Themis autem cognata Atlanti ; ambo enim genus ducebant a Titanibus. *Titulum*, gloriam, hanc gloriosam prædam. Et eventum habuit hæc sors ; namque Hercules, *Jove natus*, illa mala abstulit : vid. ix. 190. Per *mœnia* Burmannus intelligit montes, qui munimen præstiterint. Fuerit sane Atlas immanis gigas, si montes transtulerit, iisque pomaria clauserit ! Nec quisquam montes facile dixerit *solidos*. De ædificiis legitur, iii. 696. *Draco* ille dictus est Ladon. Apollon. Rh. iv. 1396.

649. *Longe esse* aut *abesse* nobis dicuntur, quæ nobis nihil prosunt. Tibul. I. v. 2 : *At mihi nunc longe gloria fortis abest*. Ut ibi *gloria fortis*,

qua se fortem gloriabatur, sic nunc *fortia dicta*, quibus se fortem, intrepidum, declarabat, adeoque minacia. Plin. V. Ep. xx. 17. *vox parum fortis*. *Gratia* : sensus est, quoniam tu non curas meam gratiam inire, ego, *munere* dato, tuam inibo.

654. *Lava a parte*, qua clypeum gestare solebant ; confer versum 781. *Squalentia*, horrida propter serpentes. Senec. Med. versu 14. de Furiis, *Crinem solutis squalidæ serpentibus*. Vide ad i. 374.

656. *Atlas*, mons Mauritanæ Tingitanæ, cacumine nubes superans, ut cælum non modo attingere, sed sustinere adeo videatur. Hinc fluxit fabula. Herodot. iii. 2. Montes altissimi columnæ, *κίονες*, cœli dici so-

In silvas abeunt ; juga sunt humerique, manusque ;
 Quod caput ante fuit, summo est in monte cacu-
 Ossa lapis fiunt : tum partes auctus in omnes [men ;
 Crevit in immensum, sic Dî statuistis, et omne
 Cum tot sideribus cælum requievit in illo. 661

V. Clauserat Hippotades æterno carcere ventos ;
 Admonitorque operum cælo clarissimus alto
 Lucifer ortus erat : pennis ligat ille resumptis
 Parte ab utraque pedes ; teloque accingitur unco ;
 Et liquidum motis talaribus aera findit. 666

lebant. Pindar. Pyth. i. 36. Apud
 Homerum, Od. A. 52. Atlas cælum
 sustinens (ἐχων κίονας μακράς, αἰ
 γαῖαν τε καὶ οὐρανὸν ἀμφὶς ἔχουσι)
 homo est, isque peritissimus rerum,
 ὀλοφθρων, qui et maris totius profun-
 ditates noverit. Hoc phantasma Hey-
 nius ad Apollod. III. x. 1. a monte
 ductum censet, cujus radices extremæ
 in maris fundum procurrant, cælo
 vertici incumbente. A poetis passim
 tanquam vastus gigas describitur, ut
 Virgil. Æneid. iv. 246. ubi ei caput,
 humeri, barba, tribuuntur. Conf. idem,
 viii. 136 sqq. et Silius, i. 201 sqq. :
Canet barba gelu, frontemque immani-
bus umbris Pineæ silva premit.

662—751. *Virgæ in curalia*, etc.]
 Legitur hæc metamorphosis etiam in
 Orphei carm. de Lapidibus, xv. 49
 sqq. quanquam cum varietate aliqua.
 Ibi enim mutatio fit statim post re-
 sectum et adhuc calidum Medusæ
 caput : sed Ovidius hæc conjungere
 maluit cum *Andromedæ* liberatione,
 quæ sane est pars gravissima fabulæ.
 Eam, quam Hygin. *notissimas histo-*
rias vocat, tractârunt Sophocles et
 Euripides. Inde pendet Eratosth. 15,
 16, 17. Vid. et Hygin. fab. 64. et
 P. A. ii. 9—11 ; Apollod. II. iv. 3 ;
 Schol. Lycophr. 836 ; Conon. 40.
Æterno carcere. Hæc vocabula valde
 offendunt Interpretes, sed sine causa.

Intelligatur nil aliud, nisi perpetua
 ventorum sedes, in quam, Æolo im-
 perante, reverti semper coguntur, ubi
 mandata executi sunt, et ad quam,
 tanquam ad carcerem, damnati sunt
 a Jove, quum antea libere vagarentur
 per orbem. Apud Virg. Æn. i. 52—
 63. *Æolus clauso ventorum carcere*
regnat, quæ verba Ovidius ante oculos
 habuit. Sic fere et vir doctus in Mis-
 cell. Obs. vol. VII. tom. ii. pag. 274.
Hippotades, Æolus, Hippotæ nepos.
Lucifer præclare *admonitor operum*
 quo oriente homines e somno excitantur
 et ad opus suum redire admonentur.
 Similiter Virg. Georg. iv. 186 :
Vesper admonet decedere campis. Æ-
 neid. xi. 183 : *Aurora referens opera*
atque labores. Tenendum etiam est
 hoc, *monitores* dictos esse, qui opus
 facientibus præessent, et facienda do-
 cerent. Corte ad Sallustium, Jug.
 lxxxv. 10.

664. *Ligat pennis pedes*, alligat pen-
 nas pedibus. *Parte ab utraque.* Vide
 ad xii. 272. *Talaria*, πτερύοντα πέ-
 διλα, πτερῶτὰ ὑποδήματα, et ga-
 leam Perseus adversus Medusam pro-
 ficiscens accepit vel a Mercurio, Hy-
 gin. fab. 64. vel a Nymphis prope
 Gorgonas habitantibus, Pausan. La-
 con. p. 251 ; Apollod. d. l. ; Hygin.
 P. A. ii. 12.

Gentibus innumeris circumque infraque relictis,
 Æthiopum populos, Cepheïa conspicit arva.
 Illic immeritam maternæ pendere linguæ
 Andromedan pœnas immitis jusserat Ammon. 670
 Quam simul ad duras religatam brachia cautes
 Vidit Abantiades; nisi quod levis aura capillos
 Moverat, et trepido manabant lumina fletu,
 Marmoreum ratus esset opus: trahit inscius ignes,
 Et stupet; et visæ correptus imagine formæ, 675
 Pæne suas quater est oblitus in aere pennas.
 Ut stetit; “O,” dixit, “non istis digna catenis,
 Sed quibus inter se cupidi jungantur amantes;
 Pande requirenti nomen terræque tuumque; 679
 Et cur vincla geras.” Primo silet illa; nec audet
 Appellare virum virgo; manibusque modestos

668. *Populis* per appositionem addit *arva*, more poetis familiari, de quo vide Heinsium et Burmannum. *Cepheum*, Phœnicis filium, Æthiopum regem faciunt etiam Euripid. apud Eratosth. cap. 15. et Apollod. d. l.; sed plures Joppensem, ut Pausan. p. 370. Strabo, xvi. et quos laudamus ad versum 688.

669. *Maternæ—linguæ.*] Cassiope, Cephei uxor, quum se formosissimam jactaret, Nereidum invidiam sibi conciliavit. Illæ vero impulerunt Neptunum, ut Cephei terras diluvio vastaret, a quo, Jove *Ammon* (cujus templum Æthiopicis vicinum) momente, liberari haud poterat, nisi Andromeda, scopulo alligata, ceto objiceretur; cui quidem oraculo paruit Cepheus, Æthiopum vi compulsus. Apollod. d. l. Apud Hygin. vero, Neptuno expostulante, Andromeda tam tristem sortem experta est. *Linguæ pœnas.* Vide ad vi. 213.

672. *Abantiades* nunc est Abantis

pronepos, Perseus. Mox bene *trepidus fletus*, e natura lacrymarum. Non igitur cum aliis *tépido* præferendum; tepor enim cerni non potest. Peccavit poeta jam eo, quod Persea ex alto æthere *fletum* vidisse finxit. *Manare* alibi cum accusat. vi. 312. ubi vide Heinsium. *Marmoreum opus*, marmoream statuam. *Trahit ignes.* Virgilius, Æneid. iv. 101: *Ardet amans Dido traxitque per ossa furorem.* Cum hoc *stupore* cf. ii. 715—721. *Imago formæ*, forma.

681. *Appellare.*] Heinsius suadet *aspectare*. Dubitat an *appellare* dici recte possit, quæ respondeat *appellanti*. Sed *appellare* potest esse, auxilium petere, ut apud Cicer. Quint. 7; Verr. iv. 651: vide Ernesti Clav. Cic. h. v. Malim tamen per alloqui, aut colloqui interpretari. Bene autem notavit verecundiam virginis, in primis ex moribus Græcorum et Orientalium, apud quos *virginibus* cum *viris* nulla consuetudo.

Celâsset vultus, si non religata fuisset.

Lumina, quod potuit, lacrimis implevit obortis.

Sæpius instanti, sua ne delicta fateri

Nolle videretur, nomen terræque suumque, 685

Quantaque maternæ fuerit fiducia formæ,

Indicat: et, nondum memoratis omnibus, unda

Insonuit; veniensque immenso bellua ponto

Eminet; et latum sub pectore possidet æquor.

Conclamat virgo: genitor lugubris, et amens 690

Mater adest; ambo miseri, sed justius illa,

Nec secum auxilium, sed dignos tempore fletus,

Plangoremque ferunt; vinctoque in corpore ad-
hærent,

Quum sic hospes ait: " Lacrimarum longa manere

Tempora vos poterunt: ad opem brevis hora fe-
rendam est; 695

Hanc ego si peterem Perseus Jove natus, et illâ

Quam clausam implevit fœcundo Jupiter auro,

686. *Fiducia formæ*; ita lenissimo nomine peccatum matris designat.

688. *Bellua*.] Illa bellua fuit *cetus*, ut tradunt cæteri scriptores. Eratosth. *παραδεισαν τῆ κήρει βοράν*. Hygin. *ceto propositam*. Sed et Plin. v. 31. simpliciter *belluum* vocat: *In Phœnicio mari ante Joppem Paria, tota oppidum, in qua objectam belluæ Andromedam ferunt*. Vid. et ix. 5. Sed Pomp. Mela, I. ii. 20. memorat, illius ossa adhuc servari in urbe Joppensi, ibidemque veteres quasdam aras titulum Cephei, fratrisque Phinei, cum religione plurima retinere. Verum Pompon. sequitur, ut Is. Vossius monet, auctores Græcos, qui id scripserant, ante quam ossa Romam transferrentur. *Possidet*, premit corpore suo latum spatium. Plin. Hist. Nat.

IX. iii. s. 2. *balænus quaternum jugerum* commemorat.

690. *Genitor lugubris, etc.*] Pater tantum *lugubris*, mater vero *amens*; plus enim movebatur et ut mulier, et ut causa calamitatis. Sed Perseus, ut Brutus apud Livium, i. 59; *castigator inertium querelarum*.

697. *Quam clausam*.] Acrisius oraculo monitus erat, fore, ut filius, quem filia peperisset, ipsum interficiat. Id metuens Danaen subterraneo cubiculo inclusam custodiri jussit. Nihilo tamen minus vitiata est. Eurip. fragm. Danaes, ver. 6 sqq. tom. ii. pag. 409. ed. Lips. Apollod. pag. 89; Hygin. fab. 63. Nihil enim est tam *δυσφύλακτον, ὡς γυνή*, ut est apud Eurip. fragm. Danaes. Nescit tamen Heins. an *clausa*, absolute positum, sit satis

Gorgonis anguicomæ Perseus superator, et alis
 Ætherias ausus jactatis ire per auras ;
 Præferrer cunctis certe gener : addere tantis 700
 Dotibus et meritum, faveant modo numina, tento.
 Ut mea sit, servatâ mea virtute, paciscor.”
 Accipiunt legem, quis enim dubitaret ? et orant,
 Promittuntque super regnum dotale, parentes.
 Ecce velut navis, præfixo concita rostro, 705
 Sulcat aquas, juvenum sudantibus acta lacertis ;
 Sic fera, dimotis impulsu pectoris undis,
 Tantum aberat scopulis, quantum Balearica torto
 Funda potest plumbo medii transmittere cœli ;
 Quum subito juvenis, pedibus tellure repulsa, 710
 Arduus in nubes abiit : ut in æquore summo
 Umbra viri visa est, visam fera sævit in umbram.
 Utque Jovis præpes, vacuo quum vidit in arvo
 Præbentem Phœbo liventia terga draconem,

Latinum ; sed bene Burmann. monet, etiam, iii. Art. 415. Danaen *clausam* dici simpliciter. *Fœcundum*, fœcundans, ut i. 420. *vivax*, vitam dans.

701. *Dotibus*.] *Dos*, quidquid hominem aut rem aliquam commendat. Plin. I. Ep. xxiv. 5: *prædiolum, quod commendatur his dotibus*. Non ergo hic respici puto prisca tempora, quibus sponsus et sponsæ et parentibus ejus dotem afferre solebat.

703. *Accipere legem* formula solennis. Apollod. ἐπὶ τοῦτοις γενομένων ὄρκων. *Super*, insuper. *Dotale*, in dotem.

705. *Ecce velut navis*.] Non male delecta similitudo. Plin. Hist. Nat. IX. vi. 6. de balæna: *Eminebat dorso multum super aquas, carinæ vice inversæ*. Idem ibid. de orcis, *balenas incursu, ceu liburnicarum rostris, fodiunt*. *Sulcat* exquisitius, quam, findit. Vir-

gil. Æneid. v. 158. *sulcant vada salsa carina*. *Juvenes*, remiges.

708. *Balearica funda*.] Balearium insularum incolas fuisse peritissimos funditores satis notum. *Torto*, quod torquetur, mittitur e funda. *Pedibus*, etc. ut vim adderet corpori. Vide ad ii. 786. *In nubes* aut *ad astra abire* dicuntur omnino qui se attollunt in aera. Jam in pugna illa describenda, qua Perseus et ex aere et ex scopulo belluam aggreditur, plurimus est ; neque in ea poetæ phantasiâ desiderabis. Similitudo aquilæ hic melius adhibita, quam supra 362 sqq.